do Mnnicípio, o seguinte

PROJETO DE LEI:

Art. 1° Fica oMunicípio de Teixeira Soares, através do Poder Executivo, autorizado a realizar o

Termo de Convênio com a entidade Associação Amigos do Hospital de Teixeira Soares

(AAHTS) realizando o repasse de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), ficando vincu-

lado a dotação orçamentásia previstas no arts. l° e 2° desta lei.

§1°O repasse previsto no "caput" será destinado ao pagamento de reajuste financeiro ao contrato,

bem como seus aditivos firmados com o objetivo de dar cumprimento ao Termo de Convênio n°

[...]

do Município de Teixeira Soares, emissão de Nota Fiscal citando o número da licitação vincu­

lado;

Art, 2° Para fazer face as obrigações do convênio, objeto da presente lei, fica o Executivo

Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e

quarenta mil reais), destinado a cobrir despesas do corrente exercício, não constando no Orça­

mento Inicial, para atender as despesas nas rubricas assim classificadas:

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0330.2064 APOIO FINANC.

[...]

(AAHTS) firmaram o Termo de Convênio n° 098/2022 que tem como objeto a ampliação

de ações e serviços de saúde aos usuários do SUS no Município de Teixeira soares, por meio

da reforma e ampliação do espaço.

No referido termo de colaboração, mais especificamente na Cláusula Terceira - Re-

recursos, no valor de RS 3.934.116.97 (três milhões, novecentos e trinta e quatro mil, cento

e dezesseis reais e noventa e sete centavos, valor esse já contemplando RS 196. 705.83 (cento

e noventa e seis mil. setecentos e cinco reais e oitenta e três centavos), a titulo de contra­

partida (...) ", que foi repassado pelo Município.

AAAHTS realizou a concorrência pública n" 000112022para a execução de obra de

reforma e ampliação de Hospital de Pequeno Porte (HPP), com recursos previstos no refe­